



### SKRÓTEM

#### Zjazdowe ciekawostki

- **Ty nas obudziłeś, my Cię obronimy**  
Takie było hasło przewodnie tegorocznego, Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność”.
- **Kilkaset osób**  
W zjeździe wzięło udział 250 delegatów, a łącznie, licząc także gości, do Spały przyjechało 500 osób.
- **„Dużo... fortuny**  
– Życzę uśmiechu fortuny, niechaj fortuna nam sprzyja – powiedział do uczestników zjazdu jeden z wybranych członków Komisji Rewizyjnej... Edward Fortuna.
- **Wyróżniony z Pomorza**  
Janusz Śniadek był jedną z osób, które zostały wyróżnione podczas zjazdu. Zasłużony działacz Związku z rąk prezydenta Andrzeja Dudy odebrał Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski. – Chciałbym powiedzieć, że czuję się spełniony i spokojny, przechodząc na emeryturę i przekazując pałeczkę młodszym kolegom i koleżankom – powiedział do zebranych.

#### Zapisz się na konferencję

24 listopada w Centrum Dydaktyczno-Konferencyjnym UG odbędzie się konferencja „Współczesne uwarunkowania bezpieczeństwa pracy”.

Jej celem jest promowanie kultury bezpieczeństwa pracy. Poruszone zostaną zagadnienia BHP w świetle nowych form pracy. Prelegentami będą naukowcy, praktycy, przedstawiciele Związku i inspekcji pracy. Zapisy: m.kuzma@solidarnosc.gda.pl.

[Czytaj więcej...>>](#)



Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu „Dialog Społeczny – Godna Praca”.



## Władze na nową kadencję



FOT. ARTUR GÓRSKI

Piotr Duda został wybrany przewodniczącym „Solidarność” na nową kadencję 2023–2028. Otrzymał 211 głosów delegatów, którzy zjechali do Spały na WZD.

– Bardzo dziękuję za zaufanie i wybór. Tak jak w pierwszej kadencji, tak i w tej nie zamierzam zmniejszać tempa, tylko jeszcze

mocniej działać na rzecz naszego związku zawodowego – powiedział po wyborach.

Podczas zebrania została przyjęta uchwała programowa (więcej na ten temat na stronie 2).

Dodajmy, że w zjeździe uczestniczyli także goście Związku, w tym Andrzej Duda. Prezydent określił „S” mianem „symbolu polskiej wolności”. – Patrząc z dumą na dzieło, które przez ostatnie osiem lat wspólnie zrealizowaliśmy. Rozpoczynaliśmy od obniżenia wieku emerytalnego, potem była likwidacja syndromu pierwszej dniówki, wprowadzaliśmy minimalną stawkę godzinową i kolejne ważne postulaty – przypomniał Andrzej Duda.

[Szerszą relację ze zjazdu można przeczytać TUTAJ...>>](#)

## Nasi przedstawiciele w „krajówce”

W nowym składzie KK NSZZ „S” znaleźli się m.in. związkowi liderzy z naszego regionu. To Krzysztof Dośla, przewodniczący ZRG, Andrzej Kościak, przewodniczący Krajowej Sekcji Morskiej Marynarzy i Rybaków NSZZ „Solidarność”, Mirosław Piórek, lider NSZZ „S” w Gdańskiej Stoczni „Remontowa” i szef Krajowej Sekcji Przemysłu Okrętowego NSZZ „Solidarność” oraz Zbigniew Sikorski, przewodniczący Krajowego Sekretariatu Przemysłu Spożywczego NSZZ „Solidarność”.

Delegaci oddali głosy także na trzy nowe osoby. To Iwona Puchalska, przewodnicząca KM NSZZ „S” POiW w Gdańsku, Marek Dziecielski z „Solidarności” Poczty Polskiej SA i Marek Mrozkowiak, przewodniczący KZ NSZZ „S” w PGE Energia Ciepła S.A. i Krajowej Sekcji Elektrowni i Elektrociepłowni NSZZ „Solidarność”.

Z kolei do Komisji Rewizyjnej z Pomorza wybrany został Edward Fortuna, przewodniczący NSZZ „Solidarność” Zarządu Morskiego Portu Gdańsk.

## Stanowiska zgłoszone przez nasz region przyjęte

Delegacji na krajowy zjazd przyjęli w głosowaniu dwa stanowiska, jakie zostały zgłoszone przez Region Gdański „Solidarność”.

Pierwsze z nich dotyczyło sektora okrętowego. KZD wniósł o uznanie go za strategiczny w polskiej polityce przemysłowej. – Należy bowiem do kluczowych gałęzi gospodarki. Jest bardzo istotny dla bezpieczeństwa i obronności państwa, a także konkurencyjny

i podlegający dynamicznym przeobrażeniom – można przeczytać w uzasadnieniu.

Drugie stanowisko dotyczyło rybołówstwa rekreacyjnego. „Solidarność” domaga się w tym przypadku wypełnienia porozumienia, jakie zostało zawarte z rządem w styczniu 2020 roku. Sprawa dotyczy miejsc pracy. Problemy zaczęły się wraz z ograniczeniem połowów komercyjnych, a następnie rekreacyjnych.

### NASZYM ZDANIEM...

## Zjazd z perspektywy Pomorza



Przewodniczący ZRG NSZZ „S” Krzysztof Dośla podzielił się refleksjami na temat

tegorocznego KZD ze słuchaczami Radia Gdańsk. – To już pewnego rodzaju tradycja, że na krajowych zjazdach delegatów, czyli na posiedzeniach najwyższej władzy naszego związku, gościmy najważniejsze osoby w państwie. Tak samo stało się w tym przypadku. Był pan prezydent, był pan premier, była pani minister rodziny, pracy i polityki społecznej, była główna inspektor pracy i przedstawiciele kilku innych resortów, z którymi Związek na przestrzeni ostatnich lat pracował – relacjonował Krzysztof Dośla. – To był zjazd wyborczy, gdyż w naszym związku kadencja zakończyła się 19 października. Dokonałmy więc wyboru nowych władz na poziomie krajowym. Podsumowaliśmy też to, co wydarzyło się w ciągu ostatnich pięciu lat, a w tym czasie udało się osiągnąć bardzo dużo. Wrócił dialog społeczny i zakończył się poprzedni „etap” dialogu instytucjonalnego. Przypomnę, że póki nie powstała w lipcu 2015 roku Ustawa o Radzie Dialogu Społecznego, to wszystkie centrale związkowe zawiesiły uczestnictwo w dialogu instytucjonalnym – przypomniał lider gdańskiej „S”. – Podczas zjazdu zastanawialiśmy się też nad tym, co nas czeka przez najbliższe lata, oczywiście niezależnie od tego, przez kogo będzie sprawowana władza polityczna.

[Całą audycję można odsłuchać TUTAJ...>>](#)

## Relikwie bł. ks. Jerzego w Gdańsku

19 października, w 39. rocznicę męczeńskiej śmierci błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki, nastąpiło wprowadzenie do Morskiego Kościoła Misyjnego Niepokalane-go Serca Maryi w Nowym Porcie relikwii patrona „Solidarności”.

Dodatkowo, podczas uroczystej mszy św. odsłonięta została figura błogosławionego.

Gospodarzami uroczystości byli oo. Franciszkanie, na co dzień posługujący w tej dzielnicy Gdańska, zaś współorganizatorami „Solidarności” Portu Gdańskiego Eksploatacja S.A. oraz Stowarzyszenie „Godność”. Podczas uroczystości reprezentowany był Zarząd Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarności”.



FOT. ALEKSANDER KOZICKI

## CYTAT TYGODNIA

*Ktokolwiek będzie premierem, chcę prowadzić dialog. Jeśli natomiast druga strona nie będzie go chciała, to jesteśmy przygotowani na każdą ewentualność, łącznie z wojną na ulicy.*

Przewodniczący KK NSZZ „Solidarności” Piotr Duda

## LICZBA TYGODNIA

### 4,6 procent

Jak podała wczoraj Główny Urząd Statystyczny, taka była na koniec września stopa bezrobocia rejestrowanego na Pomorzu. Dla porównania najniższa była w Wielkopolsce (3 procent), a najwyższa na Podkarpaciu (8 procent).

## Przeczytaj prace stypendystów

Na naszej stronie internetowej zamieściliśmy prace wszystkich wyróżnionych do tej pory związkowych stypendystów. Myślą przewodnią każdej z nich było hasło „Moje spotkanie z NSZZ „Solidarności”. Jak można zobaczyć, młodzi ludzie często znajdują inspirację w swoich rodzinach i w bliskim otoczeniu. Docierają do cichych bohaterów naszej najnowszej historii. To radość nie tylko dla rodziców, ale także dla szkół oraz nauczycieli, którzy wykonują wiel-



ką, nie zawsze zauważaną i docenianą pracę.

Z materiałami można zapoznać się **TUTAJ...**>>

## ZUS INFORMUJE

# Studencie, pamiętaj o zaświadczeniu

Tylko do końca października studenci mają czas, aby złożyć wniosek o dalszą wypłatę renty rodzinnej. Jeśli tego nie zrobią, stracą świadczenie.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że renta rodzinna przysługuje dzieciom do ukończenia 16 roku życia. Jeśli nadal się uczą lub studiują, mogą ją otrzymywać do 25 roku życia lub do końca roku akademickiego, jeżeli osiągnięcie tego wieku przypada na ostatni rok studiów. Dalszą naukę studenta potwierdza zaświadczenie z jego uczelni wyższej.

– Jeśli student chce nadal otrzymywać rentę rodzinną, to powinien do 31 października br. złożyć wniosek o dalszą wypłatę świadczenia i zaświadczenie z uczelni, że kontynuuje naukę – informuje regionalny rzecznik

# ZUS

prasowy ZUS województwa pomorskiego Krzysztof Cieszyński. – Wypłata renty rodzinnej przysługuje od miesiąca złożenia wniosku wraz z zaświadczeniem. Jeśli student spóźni się z wnioskiem i złoży go dopiero w listopadzie wówczas świadczenie za październik przepadnie.

Zaświadczenie z uczelni powinny dostarczyć również osoby, które w październiku rozpoczęły studia oraz studenci, których poprzednie zaświadczenie było ważne tylko na rok, czyli do września.

## Program na pięć lat

Najważniejszym dokumentem przyjętym przez delegatów na XXXI Krajowym Zjeździe była niewątpliwie Uchwała programowa wyznaczająca podstawowe kierunki działania Związku w następnej kadencji. Rozpoczyna się od podkreślenia roli dialogu społecznego prowadzącego do zawierania układów zbiorowych pracy. Aby zwiększyć zakres działania układów delegaci proponują stworzenie możliwości zawierania UZP u pracodawcy, u którego nie funkcjonuje organizacja związkowa poprzez delegata związkowego z jednej z central czy utworzenie Centrum Rokowań

Zbiorowych świadczących fachową pomoc. W uchwale zwraca się też uwagę na nowe trendy na rynku pracy, jak m.in. upowszechnienie pracy zdalnej, a także rosnącej roli automatyzacji.

Tradycyjnie w centrum zainteresowania NSZZ „Solidarność” znalazła się rodzina, stąd postulat wspierania tych o najniższych dochodach m.in. poprzez podnoszenie kwoty wolnej od podatku. W programie znalazły się też rozdziały poświęcone rozwojowi Związku, sprawom międzynarodowym czy pielęgnowania historii „S”. Więcej w najbliższym Magazynie.

## WYDARZYŁO SIĘ

# Tylko Polacy byli z Węgrami

1956

W październiku i listopadzie 1956 roku splotły się losy Polaków i Węgrów, narodów od dwunastu lat tkwiących pod sowiecką dominacją. Czternaście samolotów z krwią i lekami, kilkaset wagonów z żywnością i lekarstwami, zbierane spontanicznie leki i pieniądze – Polska szła z pomocą powstańcom węgierskim.

1 listopada 1956 r. rząd w Budapeszcie ogłosił neutralność i wystąpienie z Układu Warszawskiego. 3 listopada węgierska delegacja, której przewodził minister obrony, udała się do kwatery sowieckiego dowództwa na negocjacje w sprawie wycofania wojsk sowieckich z Węgier. Nadzorujący rozmowy szef KGB nakazał aresztowanie Węgrów, a kolejnego dnia wojska sowieckie rozpoczęły atak na stolicę Węgier.

Węgrzy chwytając za broń mieli nadzieję, że Zachód przyjdzie im z pomocą. Wypatrywali z nadzieją pomocy licząc, że lada moment przyjdą z odsieczą. Nie przyszli, mimo że Radio Wolna Europa to obiecywała i zapowiadała.



ZE ZBIORÓW IZSTIANA KOVACSÁ, ARCH. IPN

**Sowieckie czołgi w Budapeszcie.**

Liczba zabitych w walkach nie jest dokładnie znana. Tajne raporty mówiły o około 2 700 zabitych po stronie węgierskiej i dziesięć razy większej liczbie rannych. Niektóre źródła podawały wyższe liczby ofiar. Przy stratach strony sowieckiej padają liczby 700-800 zabitych i zaginionych oraz ok. 1500 rannych żołnierzy-interwentów.

Blisko 30 tysięcy uczestników rewolucji zostało aresztowanych, kilkuset deportowanych do Związku Sowieckiego. 26 tysięcy osób w latach 1956-57 stanęło przed sądami, a co drugi z nich został skazany na długoletnie więzienie. Przez granicę z Austrią uciekło nie mniej niż 180 tysięcy Węgrów.

**IBiS NR 43 (659) 25 PAŹDZIERNIKA 2023**

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski

[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72